2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Съезда Российского союза промышленников и предпринимателей

г.Москва					            			   19 марта 2015 г.

О деятельности РСПП в 2014 году и уточнении Повестки дня РСПП на
 2015 год и на период до 2020 года

Съезд Российского союза промышленников и предпринимателей, обсудив доклад Президента РСПП Шохина А.Н. «О деятельности РСПП в 2014 году и уточнении Повестки дня РСПП на 2015 год и на период до 2020 года», постановляет:
1. Принять к сведению  доклад «О деятельности РСПП в 2014 году» (приложение № 1).
2. Согласиться с основными положениями и выводами, изложенными в докладе   «О  состоянии  делового  климата  в  России в 2014 году»  (приложение
№ 2).
Отметить, что, несмотря на реализованные за прошедшие годы меры по улучшению предпринимательского климата, по ряду направлений социально-экономической политики требуется активизировать взаимодействие государства и бизнеса для решения проблем в сфере обеспечения повышения конкурентоспособности российской экономики и улучшения деловой среды, что подтверждает сложная макроэкономическая ситуация. Наибольшую озабоченность вызывает сохраняющаяся даже в условиях кризиса нехватка квалифицированных кадров, рост цен, избыточный рост фискальной нагрузки, высокие административные барьеры, недоступность заемных средств и ряд других проблем.
3. Согласиться с подготовленным Бюро Правления РСПП Перечнем первоочередных мер, направленных на стабилизацию положения российских компаний в условиях кризиса, и Перечнем нормативных правовых актов, действие которых целесообразно приостановить для ограничения  негативного влияния на работу компаний в указанный период (приложения № 3 и № 4).  Поручить Бюро Правления РСПП уточнить их с учетом предложений, высказанных на Съезде и мероприятиях, состоявшихся в рамках Недели российского бизнеса, а также внести соответствующие изменения и дополнения в «Повестку дня РСПП на 2015 год и на период до 2020 года».
4. При реализации Повестки дня РСПП на 2015 год и на период до 2020 года необходимо сосредоточить деятельность региональных организаций, отраслевых объединений, рабочих и консультативных органов РСПП на создании условий для повышения конкурентоспособности российской экономики, в том числе:
[bookmark: _Toc314225929]продолжить продвижение позиций РСПП в вопросах развития рынка труда, стимулирования создания высокопроизводительных рабочих мест; развития системы профессиональных квалификаций в Российской Федерации; повышения качества и изменения структуры рабочей силы; приведения правовой базы сферы труда в соответствие современным экономическим отношениям; повышения качества профессионального образования;
обеспечить эффективную работу постоянно действующего механизма учета мнений деловых кругов в рамках Евразийского экономического союза;
повысить эффективность механизмов продвижения и защиты интересов российских предпринимателей в рамках членства России в ВТО;
обеспечить представительство интересов российского бизнеса в  рамках участия России в деятельности международных институтов, прежде всего «Группы двадцати», БРИКС, ШОС, АТЭС, через работу в деловых форумах институтов и взаимодействие с органами власти;
способствовать укреплению делового сотрудничества между Россией и странами Азиатско-Тихоокеанского региона, включая участие в работе Национального координационного центра по развитию экономических отношений со странами АТР;
содействовать дальнейшему повышению прозрачности российского бизнеса и деофшоризации российской экономики;
[bookmark: _Toc314225918]создать эффективную систему стимулов для реализации модернизационных и инновационных проектов;
[bookmark: _Toc314225920]создать условия для развития российского финансового рынка и повышения доступности заемных средств, прежде всего для реализации инвестиционных и инновационных проектов;
обеспечить учет позиции предпринимательского сообщества в рамках совершенствования пенсионной системы;
[bookmark: _Toc314225923]продолжить работу по модернизации системы обеспечения экологической и промышленной безопасности, обеспечивающей баланс интересов предпринимательского сообщества и государства;
[bookmark: _Toc314225924]продолжить работу по совершенствованию системы технического регулирования в рамках дальнейших интеграционных процессов в Евразийском экономическом союзе;
обеспечить совершенствование корпоративного законодательства (или регулирования корпоративных отношений) и практики корпоративного управления;
[bookmark: _Toc314225927]обеспечить дальнейшее повышение эффективности и прозрачности судебной системы, развитие механизмов третейского судопроизводства;
снизить административные барьеры и контрольно-надзорное давление на бизнес; обеспечить защиту конкуренции;
[bookmark: _Toc314225925]повысить роль бизнес-сообщества в диалоге с органами власти, включая участие в подготовке и экспертизе проектов нормативных правовых актов и стратегических документов национального и наднационального уровня;
содействовать повышению качества деловой среды на региональном уровне.
[bookmark: _GoBack]Координационным, совещательным и рабочим органам РСПП продолжить участие в подготовке и реализации среднесрочных и долгосрочных стратегий развития России, отдельных секторов экономики и социальной сферы.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С

ъезда Российского союза промышленников и

предпринимателей

г.Москва

19

марта

201

5

г.

О деятельности

РСПП в 20

1

4

год

у

и

уточнении Повестки дня РСПП на

2015 год и на период до 2020 года

Съезд Р

оссийского союза промышленников и

предпринимателей

, обсудив

доклад Президента РСПП

Шохина А.Н. «О

деятельности РСПП в 2014 году и

уточнении Повестки дня РСПП на 2015 год и на период

до 2020 года

»

,

постановляет

:

1.

Принять к сведению

д

оклад

«О

деятельности РСПП в 201

4

год

у

»

(приложение

№

1)

.

2.

Согласиться с основными положениями и выводами, изложенными в

д

оклад

е

«О

состоянии

делового

климата

в

России в 201

4

год

у

»

(приложение

№ 2).

Отметить, что, несмотря на реализованные за прошедшие годы меры по

улучшению предпринимательского климата, по ряду направлений социально

-

экономической политики требуется активизировать взаимодействие государства

и бизнеса для решения проблем в сфере обес

печения повышения

конкурентоспособности российской экономики и улучшения деловой среды, что

подтверждает сложная макроэкономическая ситуация. Наибольшую

озабоченность вызывает сохраняющаяся даже в условиях кризиса нехватка

квалифицированных кадров, рост це

н, избыточный рост фискальной нагрузки,

высокие административные барьеры, недоступность заемных средств и ряд

других проблем.

3.

Согласиться с подготовленным Бюро Правления РСПП Перечнем

первоочередных мер, направленных на стабилизацию положения российских

ко

мпаний в условиях кризиса, и Перечнем нормативных правовых актов,

действие которых целесообразно приостановить для ограничения  негативного

влияния на

работу

компаний в указанный период (приложени

я

№ 3 и № 4).

Поручить

Бюро Правления РСПП уточнить их с уч

етом предложений,

высказанных на Съезде и мероприятиях, состоявшихся в рамках Недели

российского бизнеса, а также внести соответствующие изменения и дополнения в

«Повестку дня РСПП на 2015 год и на период до 2020 года».

4.

При реализации Повестки дня РСПП

на

2015 год и на период до 2020

года

необходимо

сосредоточить деятельность региональных организаций,

отраслевых объединений, рабочих и консультативных органов РСПП на создании

условий для повышения конкурентоспособности российской экономики, в том

числе:

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ     С ъезда Российского союза промышленников и   предпринимателей      г.Москва                                  19   марта   201 5   г.           О деятельности  РСПП в 20 1 4   год у   и  уточнении Повестки дня РСПП на     2015 год и на период до 2020 года     Съезд Р оссийского союза промышленников и  предпринимателей , обсудив  доклад Президента РСПП  Шохина А.Н. «О   деятельности РСПП в 2014 году и  уточнении Повестки дня РСПП на 2015 год и на период  до 2020 года » ,  постановляет :   1.   Принять к сведению    д оклад  «О   деятельности РСПП в 201 4   год у »   (приложение   №   1) .   2.   Согласиться с основными положениями и выводами, изложенными в  д оклад е      «О     состоянии    делового     климата    в    России в 201 4   год у »     (приложение    № 2).     Отметить, что, несмотря на реализованные за прошедшие годы меры по  улучшению предпринимательского климата, по ряду направлений социально - экономической политики требуется активизировать взаимодействие государства  и бизнеса для решения проблем в сфере обес печения повышения  конкурентоспособности российской экономики и улучшения деловой среды, что  подтверждает сложная макроэкономическая ситуация. Наибольшую  озабоченность вызывает сохраняющаяся даже в условиях кризиса нехватка  квалифицированных кадров, рост це н, избыточный рост фискальной нагрузки,  высокие административные барьеры, недоступность заемных средств и ряд  других проблем.   3.   Согласиться с подготовленным Бюро Правления РСПП Перечнем  первоочередных мер, направленных на стабилизацию положения российских  ко мпаний в условиях кризиса, и Перечнем нормативных правовых актов,  действие которых целесообразно приостановить для ограничения  негативного  влияния на  работу  компаний в указанный период (приложени я   № 3 и № 4).   Поручить  Бюро Правления РСПП уточнить их с уч етом предложений,  высказанных на Съезде и мероприятиях, состоявшихся в рамках Недели  российского бизнеса, а также внести соответствующие изменения и дополнения в  «Повестку дня РСПП на 2015 год и на период до 2020 года».   4.   При реализации Повестки дня РСПП  на  2015 год и на период до 2020  года  необходимо  сосредоточить деятельность региональных организаций,  отраслевых объединений, рабочих и консультативных органов РСПП на создании  условий для повышения конкурентоспособности российской экономики, в том  числе: